闽卫人口函〔2021〕530 号

福建省卫生健康委员会 福建省发展和改革委员会

转发国家卫生健康委员会办公厅 国家发展和

改革委员会办公厅关于报送本地区每千人拥有

3 岁以下婴幼儿托位数年度分解指标的通知

各设区市卫健委、发改委、平潭综合实验区社会事业局、经发局：

现将国家卫生健康委员会办公厅、国家发展和改委员会办公

厅《关于报送本地区每千人拥有 3 岁以下婴幼儿托位数年度分解

指标的通知》（国卫办人口函〔2021〕404 号）转发你们，请认

真抓好落实。请于 8 月 15 日前将《“十四五”时期本地区千人口

托位数年度指标分解表》（见附件）加盖本市卫健委和发改委公

章后报送省卫健委和发改委。

省卫健委人口家庭处联系人：李加华

联系方式：0591－87761106、87512007（传真）

省发改委社会事业处联系人：谢菲

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

联系方式：0591－87063221、87063192（传真）

附件：“十四五”时期本地区千人口托位数年度指标分解表

福建省卫生健康委员会 福建省发展和改革委员会

2021 年 7 月 30 日

（此件主动公开）

— 3 —

关于报送本地区每千人口拥有 3岁以下

婴幼儿托位数年度分解指标的通知

国卫办人口函〔2021〕404 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、发展改

革委：

为贯彻落实党的十九届五中全会和《中华人民共和国国民经

济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》精神，

按期有效完成“十四五”时期经济社会发展主要指标—“每千人

口拥有 3 岁以下婴幼儿托位数（个）”（以下简称千人口托位数）

达到 4.5 个的目标任务，现将有关事项通知如下：

一、报送年度分解指标

请各省（区、市）分解“十四五”时期本地区千人口托位数

年度指标，按照工作要求填写报送。指标分解应坚持以下原则：

（一）坚持目标导向。以按期有效完成千人口托位数指标任

务为根本目标。各地区要按照国家统一要求对标调整本地指标，

到“十四五”末期千人口托位数原则上不得少于 4.5 个，并逐年

分解托位数和托位建设任务。

（二）坚持科学统计。科学确定托位范围，确保数据质量。

对不具备托育服务功能的早教、早培机构，不纳入统计范围。幼

— 4 —

儿园开设托班招收 3 岁以下婴幼儿的，按实际入园婴幼儿数核

定 。 家 庭 托 育 点 按 实 际 收 托 婴 幼 儿 数 核 定 。

（三）坚持效果导向。以更好地满足婴幼儿照护服务需求为

出发点，以本地常住人口为核定基数，在年度千人口托位数指标

分解时，充分考虑每年常住人口总量变动情况，提前谋划、留有

余量。对于育龄人口占比较高、未来一段时期新出生人口较多、

托育服务需求较大的地区，应上浮指标值，合理增加“十四五”

时期托位建设总量和每年建设数量，确保托育服务有效提供。

二、工作要求

（一）加强组织领导。各省（区、市）卫生健康委和发展改

革委要高度重视，加强统筹协调，广泛深入了解情况，确保本地

区合理上报年度分解指标，共同按期有效完成千人口托位数指

标。

（二）认真审核上报。各省（区、市）卫生健康委和发展改

革委要切实履行职责，遵守填报原则，认真审核上报数据。将《“十

四五”时期本地区千人口托位数年度指标分解表》加盖本省（区、

市）卫生健康委和发展改革委公章，于 8 月 31 日（周二）前报

送国家卫生健康委和国家发展改革委。

（三）以指标促落实。在制定并分解千人口托位数指标任务

的同时，以指标任务完成作为工作导向，科学谋划托育服务设施

数量、规模和布局，优化发展政策环境，健全工作机制。把《“十

四五”积极应对人口老龄化工程和托育建设实施方案》中提出的

— 5 —

“公办托育服务能力建设项目”、“普惠托育服务专项行动建设

项目”等中央预算内投资支持项目，作为千人口托位数指标任务

完成的重要工作抓手，以项目推进促任务落实。

附件：“十四五”时期本地区千人口托位数年度指标分解表

国家卫生健康委办公厅 国家发展改革委办公厅

2021 年 7 月 21 日

（信息公开形式：主动公开）

— 6 —

附件

“十四五”时期本地区千人口托位数年度指标分解表

单位（盖章）： 省（区、市）卫生健康委 省（区、市）发展改革委

年度
本省（区、市）常住人口

数量（万）

本省（区、市）3岁以下

婴幼儿托位数（个）

本省（区、市）每千人口拥有 3岁

以下婴幼儿托位数（个）

2021 年

2022 年

2023 年

2024 年

2025 年

注：此表一式两份,请于 8月 31 日前分别报送国家卫生健康委和国家发展改革委。

— 7 —

附件

“十四五”时期本地区千人口托位数年度指标分解表

单位（盖章）： 市卫健委 市发改委

年度 本市常住人口数量（万） 本市 3岁以下婴幼儿托位数（个）
本市每千人口拥有3岁以下

婴幼儿托位数（个）

2021 年

2022 年

2023 年

2024 年

2025 年

注：此表一式两份，请于 8月 15 日前分别报送省卫健委和省发改委。